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استاد فلسفه تشریح کردتاوان شرق‌گرایی و غرب‌گرایی اوکراین 

پاسخ به شبهه بی‌اثر بودن اشک و آه

همزمان با فاز عملیاتی یازدهمین رزمایش اقتدار هوایی ولایت در اصفهان 

پرواز عقاب‌های آهنین بر فراز آسمان ایران

اوکراین همچنان بدون هیچ چشم‌انداز روشنی در 
آتش جنگ نیابتی غرب و شرق می‌سوزد. سرزمینی 
که از میانه‌های انقلاب صنعتی در استراتژی کلان 
بریتانیا لقب »هارتلند« را به لحاظ ژئوپلیتیک و خاک 
منحصر به فرد یدک می‌کشد؛ در دوران پساشوروی 
نگاه طرفین قدیمی جنگ سرد را معطوف به خود 

کرده است.
هرکس سهمی از اوکراین می‌خواهد اما کی‌یف 
از ثروت این کشور نه‌تنها بهره‌ای نمی‌برد که 
خون‌بهای سنگینی هم تا اینجای کار پرداخته است. 
گروهی معتقدند که اوکراین تاوان اعتماد به غرب را 
می‌پردازد که تا حدودی هم درست است. گروهی 
دیگر هم می‌گویند که روسیه مقصر اصلی کشتار 
در اوکراین است که این هم تاحدودی صحیح است.

فارغ از نگاه‌های سیاه و سفید، چرایی شکل‌گیری 
جنگ اوکراین در تدوین سیاست خارجی جمهوری 
اسامی می‌تواند دارای اهمیت باشد. روسیه آن 
چیزی که »عملیات ویژه« می‌خواند را آغاز کرد تا 
پاسخی به معمای امنیت کرملین داده باشد. »هنری 
کیسینجر« پدرخوانده سیاست خارجی ایالات 
متحده در سال 2014 وقوع جنگ در اوکراین را 

پیش‌بینی کرده بود. در منظر رئالیستی برهم خوردن 
توازن قدرت و تهدید مساله‌ای است که در نهایت 
روسیه را ناچار به یک اقدام تهاجمی بی‌بازگشت کرد. 
مسکو در سال 2018 هم با رزمایش »زاپاد« نخستین 
سیگنال جنگ را به غرب مخابره کرد اما کسی در 
اروپا این مهم را جدی نگرفت. لیبرالیست‌های 
بروکسل با آن تیپ‌های اتوکشیده معتقد بودند که 
سازوکارهای اقتصادی و صلح کانتی مانع تهاجم 
روسیه خواهد شد و آنها همچنان می‌توانند ناتو را به 
سمت شرق گسترش دهند اما این یک گاف بزرگ 
بود. مساله اینجاست که معمای امنیت هر معادله‌ای 
در جهان را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد. واقعیت امروز 
این است که اروپا هم گرفتار هزینه‌های سنگین 
اقتصادی و امنیتی جنگ اوکراین شده است. اروپا 
تا همین دیروز در رویای ارتش مستقل بود؛ حالا 
باید به دیکته‌های ناتو تمکین کند تا عملا زیر چتر 

پنتاگون محصور باشد. 
در میان معادلات کلوپ قدرتمندان، کی‌یف 
به‌دلیل عدم  فهم درست روابط بین‌الملل در 
شکل‌گیری جنگ اوکراین متهم ردیف اول محسوب 
می‌شود. در طول سالیان پساشوروی، سیاستمداران 
روسوفیل اوکراینی و سیاستمداران آمریکوفیل 
اوکراینی منجر به رفتار نامتعارف کی‌یف در تعامل 

با غرب و شرق شدند.
آن چیزی که تحت عنوان انقلاب‌های مخملی 

نارنجی در سال 2005 با تکیه بر ضعف‌های 
روسوفیل‌ها انجام شد یا بازگشت روسوفیل‌ها مبتنی 
بر بی‌توجهی به خواسته روس‌تبارها عملا فضای 
اوکراین را برای انفجار در انقلاب آبی فراهم کرد. 
بررسی مجموعه رفتارهای »ولودیمیر زلنسکی« 
رئیس جمهوری اوکراین نشان می‌دهد که کی‌یف به 
شوق وصال با اروپا و ناتو تعمدا »ولادیمیر پوتین« را 

تحریک کرده است. 
آرزوی محال غرب‌گرایان برای الحاق به ناتو 
آنچنان پررنگ بوده است که آنها را به سمت 
تهاجم انتحاری در ضدحملات بهاره سوق داد که تا 
اینجای کار چیزی جز تحمل تلفات سنگین و انهدام 

تسلیحات لاکچری غربی در پی نداشته است.
شاید اگر فرهنگ سیاسی اوکراین گرفتار دوقطبی 
رادیکال غرب‌گرا یا شرق‌گرا نبود؛ کی‌یف می‌توانست 
منافع حداکثری در روابط کلوپ قدرتمندان  را 
مطالبه کند یا حداقل مانع شکل‌گیری جنگ 
نیابتی شود. نگاه سیاه و سفید مطلق مبتنی بر 
نگاه احساسی یا تحلیل‌های ایدئولوژیک در روابط 
بین‌الملل مساله‌ای است که پای کشورهایی نظیر 
اوکراین یا حتی ایران را گرفتار تله معماهای امنیتی 
می‌کند که در نهایت تاوان سنگینی ایجاد می‌کند. 
اقتدار مبتنی بر نگاه خاکستری به معادلات غرب و 
شرق در کلوپ قدرتمندان امکان بازی و نقش‌آفرینی 

بهتری را فراهم می‌کند. 

حجت‌الاسام »هادی سروش« در پاسخ به 
برخی از شبهات وارده به عزاداری گفت: اشک 
نماد رحمت الهی است و درجاتِ فضیلت آن به 
خلوص و تاثیرگذاری آن در فرد و جامعه است. 
ابزار مورد استفاده در عزاداری‌ها برای انتقال پیام 

است و تا خلاف شرعی نباشد قابل احترام است.
به گزارش شفقنا، حجت الاسلام و المسلمین‌ 
هادی سروش در جمع عزاداران هیات 
انصارالمهدی تهران، بیان کرد: در کنار هر 
واقعیتی می‌تواند اباطیل و شبهات در اطراف آن 
واقعیت دیده شود، اما بر اساس آیه سوره رعد 
هر گونه اباطیل و خرافات چیزی بیش از کف 
روی آب نیست که در روند پیوست آب به دریا و 

استقرار آن، همه آن کف‌ها محو می‌شود.
قطرات اشک به دریای حسین )ع( 

وصل می‌شود
وی گفت: باطن و جلوه ملکوتی اشک برای امام 
حسین)ع( قطراتی است که می‌رود تا به دریای 
امام حسین)ع( ملحق شود و قطعا در گذر زمان 
شبهات و خرافات رنگ میبازد گرچه مناسب است 
و مسئولیتی برای کارشناسان دینی است که در 
این راستا شبهات مطرح شده را تحلیل کرده و 

پاسخ دهند.
شبهات

 با ادبیات جدید
آقای سروش گفت: یکی از شبهاتی که هرساله 
با ادبیات جدیدی مطرح می‌شود اشک و تاثیر 
آن بر عزاداران و جامعه است که چنین می‌گویند 
که وقتی گریه کن امام حسین)ع( در جایی که 
لازم است قدمی بر نمی‌دارد نشستن او چه تاثیری 

دارد؟
پاسخ این شبهه براساس قرآن، روایات شیعه 
و سنی و براساس کلمات عارفان دارای پاسخ 
روشن است. سوره مائده آیه ۸۳ تصریح می‌کند 
کسانی که مسلمان نبودند وقتی در برابر کلام حق 
قرار می‌گرفتند که از پیامبر می‌شنیدند پهنای 
صورتشان مملو از اشک می‌شد؛ – وَ إذِا سَمِعُوا 
مْعِ  سُولِ ترَ‌ى أعَْیُنَهُمْ تفَیضُ مِنَ الدَّ ما أنُزِْلَ إلِىَ الرَّ
..؛ این آیه نشان‌دهنده ارزش  ا عَرَفُوا مِنَ الحَْقِّ مِمَّ

اشک است.
گریه، نماد و ظهور رحمت الهی است

وی بیان کرد: محدث نامدار اهل سنت آقای 
بخاری در جلد دوم کتاب »الصحیح بخاری« 
روایتی در ارزش اشک نقل می‌کند بدین شکل 
که دختر پیامبر)ص( فرزندش مریضی شدیدی 
داشت و دختر پیامبر)ص( دنبال پدر فرستاد که 
پدر بر بالین آن فرزند مریض حاضر شود، پیغام به 

پیامبر)ص( رسید و پیامبر)ص( دعا کردند. 
بار دیگر دختر پیامبر را قسم داد و پیامبر با 
بعضی از اصحاب به منزل ایشان آمدند و دعا 
کردند و اشک ریختند و سعد که آنجا بود از علت 
گریه و اشک پیامبر)ص( سوال کرد و پیامبر اشک 
را به ظهور رحمت الهی تعبیر فرمودند؛ »رحمه 
یجعلها فی قلوب عباده، انما یرحم الله من عباده 

الرحماء«

سروش گفت: عارفان بزرگی مانند مولوی، 
ابن عربی، اشک را بالاتر از »اظهار عواطف« معنا 
کرده‌اند و گفته‌اند اشک »نماد رحمت الهی« است 
و ظهور اسم »الرحمن الرحیم« است و ظهور 
اسماء الله بسیار مغتنم است. نتیجه می‌گیریم 
اشک وقتی دارای شائبه نفاق و دروغ نداشته 

باشد، به خودی خود دارای ارزش و کمال است.
تحلیل روایت »اشک برای امام 
حسین)ع( به اندازه بال پشه..«

وی ادامه داد: ابو جعفر قمی در کتاب »کامل 
الزیارات« به سند صحیح از امام صادق )ع( نقل 
می‌کند که امام فرمودند: »اشکی به اندازه بال پشه 
برای ما ریخته شود، امواجی از گناهان صاحب 
آن اشک را مورد آمرزش قرار می‌دهیم؛ مَنْ 
ذُکِرْنـَـا عِنْدَهُ فَفَاضَتْ عَیْنَاهُ وَ لوَْ مِثْلَ جَنَاحِ بعَُوضَهٍ 
بـَـاب‏ِ[ غُفِرَ لهَُ ذُنوُبهُُ وَ لوَْ کَانتَْ مِثْلَ زَبدَِ البَْحْرِ.  ]الذُّ
این حدیث در مقام بیان ظرفیت و نهایت کارائی 

اشک است.
سروش توضیح داد: این حدیث که دارای یک 
تحلیل عمیق است را با یک مثال تقدیم می‌کنم، 
گاهی پدری به فرزندش می‌گوید درس بخوان تا 
بزرگترین متخصص مثلا جراح مغز و اعصاب در 
دنیا شوی، معنای این جمله این نیست که اگر 
این فرزند تا دیپلم و کارشناسی درس خواند به 
آن رتبه رسیده باشد بلکه مقصود این است که 
درس و آموزش همراه با تلاش دارای قله‌ای بسیار 
بلند است که نامدارشدنِ در یک تخصص در دنیا 

نوک آن قله است.
وی افزود: اشک برای امام حسین)ع( هم دارای 
چنین ظرفیتی است که بالاترین نقطه آن بخشش 
تمام گناهان است و این مقام از آن کسی است 
که به فراخور معرفت و اخاص و هماهنگی با 
امام حسین)ع( از اشک خود بهره‌مند است، اما 
این بدین معنا نیست که همه صاحبان اشک 
چنین مقامی دارند. سروش افزود: بله حتی یک 
فرد مسیحی که انسان درست کاری است و برای 
امام حسین)ع( می‌سوزد و اشک می‌ریزد او هم از 

اشک خود بهره‌مند است.
تایید اشک در سخنان امام خمینی)ره( 

و استاد مطهری
هادی سروش گفت: امام خمینی)ره( سخن 
مهمی در مورد محافل عزاداری و اشک دارند 
که در یکی از آثارشان آمده؛ »مجالس که ما برپا 
می‌کنیم به اسم روضه خوانی، همه‌اش اخلاق و 
عقاید است، آخر منبر هم مظلومیت آن شهیدی 
که در راه دینداری فداکاری کرد گوش‌زد مردم 
می‌کنند و این یکی از برکاتی است که تاکنون 
مذهب شیعه و احکام آنها را نگهداری کرده، در 

صورتی که اینها، کاملًا در اقلیت بودند.«
وی تصریح کرد: برخی برای القاء شبهات خود 
اشاره به کلمات استاد مطهری به صورت تقطیع 
شده می‌کنند و این جفاء در حق آن بزرگ مرد 

علم و اندیشه است. 
استاد مطهری هیچ گاه اشک برای امام 
حسین)ع( را بی‌ارزش و بی اثر معرفی نکرده بلکه 

جای جای کتاب حماسه حسینی او، برای اشک 
و گریه اعلام ارزش و فضیلت نموده و این جمله 
است که می‌گوید: »ائمه توصیه کرده‌اند که این 
مصیبت نباید فراموش شود… باید اشک مردم 
را بگیرید اما در رثای یک قهرمان و نه آدم نفله 
شده.« و در جای دیگری استاد مطهری می‌گوید: 
»دستور ائمه اطهار بر اشک ریختن برای این است 
پرتوی از روح حسین بر روح ما بتابد و اگر اشک در 
مسیر هماهنگی روح ما با روح حسین بوده باشد و 
روح ما پرواز کوچکی با روح حسینی می‌کند. آن 

اشک هرچه دلتان بخواهد ثواب دارد.«
اقسام اشک‌ها

آقای سروش گفت: در یک جمع بندی می‌توان 
عزاداران را در چند گروه ارزیابی نمود؛

گروه اول،‌ کسانی که اشک می‌ریزند و همه 
وظایفش را انجام می‌دهند و تحت تاثیر امام 
حسین)ع( هستند و تحولات روحی دارد. اینان 
عالی‌ترین مقام را دارا هستند و به قول مطهری 

پرواز کوچک با روح او دارد.
گروه دوم، کسانی مانند عموم مردم هستند 
که می‌سوزند و اشک می‌ریزد و در عین حال اهل 
ظلم و ریا و تباهی نیستند ولی اشک‌شان باعث 
تحول روحی هم نمی‌شود، این هم ارزش دارد و 
ما بداعیه روشنفکری حق تخطئه و باطل دانستن 

این گروه را نداریم.
گروه سوم، کسانی هستند که اشک دارند و 
برای امام حسین)ع( پول خرج می‌کنند و تصور 
می‌کنند کارشان حل است و هر ظلم و تباهی و 
حق کشی و مال مردم خوری را با اشک و پول 
خود قابل جبران می‌دانند و هیچ هم سعی در حل 
کردن فی مابین خود و خدا نیستند و به راه غلط 
خود ادامه می‌دهند! قطعاً این تفکر غلط است و 
روایات شامل حال ظالمین نمی‌شود چرا که در 
المِِینَ ناَرًا )کهف /۲۹(  قرآن فرمود: إنِاَّ أعَْتَدْناَ للِظَّ
و اگر بنا به راحتی کسی جنایت کند و با یک 
گریه مشکلش حل شود، کار مردم کوفه که خون 
اباعبدالله را ریختند و بعد گریه کردند حل می‌شد!

ابزارهای عزاداری
هادی سروش در پایان به یکی دیگر از شبهاتی 
که بر گریه و عزاداری وارد می‌کنند پرداخت و 
گفت: می‌گویند برخی از ابزار عزاداری از غرب 
گرفته شده و مسیحیان از بعضی از این ابزار مانند 

علم برای عزاداری مسیح استفاده می‌شده! 
پاسخ به این شبهه روشن است، ابزار عزاداری 
اسمش ابزار است و مهم نیست در کجا سابقه 
داشته یا چه ملت و قومی استفاده کرده، مهم 
این است که ابزار عزاداری مانند علم، کتل، 
پرچم، زنجیر و.. ابزاری است در میان عزاداران 
و برای عرض ارادت و توسل پذیرفته شده است 
و هیچ گونه خلاف شرع و اخلاق در او نیست و 
ثانیاً ابزار عزاداری در واقع ابزار رساندن پیام است 
مانند بسیاری از دستگاهای دیجیتالی امروز که 
ابزار پیام رسانی است، ما می‌خواهیم با این ابزار 
عزاداری پیام امام حسین)ع( را به تمام مخاطبان 

خود در دنیا برسانیم.

مرحله اصلی و فاز عملیاتی یازدهمین رزمایش 
اقتدار هوایی فدائیان حریم ولایت 1402،  با اعلام 
رمز »یاحسین)ع(« توسط فرمانده نیروی هوایی 

ارتش در منطقه عمومی اصفهان آغاز شد.
مرحله اصلی و فاز عملیاتی یازدهمین رزمایش 
اقتدار هوایی فدائیان حریم ولایت، عصر روز 
یکشنبه در منطقه عمومی انارک اصفهان و با 
شرکت پایگاه‌های نیروی هوایی در سراسر کشور با 

محوریت پایگاه هوایی شهید بابایی آغاز شد.
رزمایش‌های دیگری نیز توسط نیروهای 
مختلف ارتش و سپاه از جمله رزمایش مدافعان 
آسمان ولایت توسط نیروی پدافند هوایی و 
رزمایش موشکی پیامبر اعظم از سوی سپاه 
پاسداران هرساله در زمان و مکان‌های متفاوت 
برگزار می‌شود.  این یازدهمین رزمایش نیروی 
هوایی ارتش در سال‌های گذشته است. اولین‌بار 
در سال ۸۹ این رزمایش آغاز شد و تاکنون 
ادامه داشته است. در تمامی دوره‌های برگزاری 
این رزمایش از جدیدترین دستاوردهای جهاد 
خودکفایی نیروی هوایی ارتش رونمایی می‌شود 

و مورد ارزیابی و تست گرم قرار می‌گیرد.
امیر واحدی با بیان کرد: در این رزمایش، نیروی 
انسانی جوان و خلاق که تمامی تخصص‌های 
خود را در داخل کشور و زیر نظر اساتید 
داخلی فراگرفته‌اند، با بهره‌گیری از ۹۲ فروند از 

انواع جنگنده‌های شکاری رهگیر، بمب‌افکن و 
هواپیماهای بدون سرنشین به اجرای انواع عملیات 
شناسایی و عکسبرداری، انهدام اهداف هوایی و 
زمینی، عملیات روانی، جنگ الکترونیک و پدافند 
غیرعامل و آزمایش سامانه‌های تولید شده جدید و 

ادوات مدرن خواهند پرداخت.
فرمانده نیروی هوایی ارتش افزود: این رزمایش 
از جمله رزمایش‌های مصوب قرارگاه مرکزی 
حضرت خاتم‌الانبیا)ص( است و به منظور ارتقای 
توان رزم، کسب الگوی مناسب برای نبرد در 
شرایط واقعی با بکارگیری انواع هواپیماهای با 
سرنشین و بدون سرنشین به صورت دو سویه 

برنامه‌ریزی و اجرا می‌شود.
وی پیام مهم این رزمایش را دوستی، صلح، 
آرامش و امنیت در منطقه عنوان کرد و گفت: 
امنیت پایدار، توسعه و تحکیم روابط منطقه‌ای، 
حسن همجواری و دفاع از مرزهای هوایی کشور 
از محورهای رزمایش است. نیروی هوایی ارتش 
در کنار سایر نیروهای مسلح کشور و تحت اوامر 
فرماندهی معظم کل قوا، وظیفه تامین امنیت 

آسمان ایران اسلامی را به عهده دارند.
همچنین امیر خلبان علیرضا رودباری 
سخنگوی یازدهمین رزمایش اقتدار هوایی فدائیان 
حریم ولایت ۱۴۰۲ نیز گفت: بعد از گسترش 
هواپیماهای شکاری و هواپیماهای بدون سرنشین، 

از روزهای قبل از پایگاه‌های نیروی هوایی ارتش 
به پایگاه شهید بابایی اصفهان و منطقه تیراندازی 
شهید ابوعطا انارک اصفهان، روش‌های مقابله با 
حملات نیروهای در نقش دشمن، با استفاده از 
تاکتیک‌های نوین، به صورت دو طرفه کنترل شده 

انجام می‌شود.
وی افزود: عاوه بر پایگاه شهید بابایی، 
پایگاه‌های شهید لشکری تهران، شهید نوژه 
همدان، شهید دوران شیراز، شهید یاسینی 
بندرعباس، وحدتی  عبدالکریمی  بوشهر، شهید 
دزفول، شهید فکوری تبریز، شهید حبیبی زهام 
مشهد، شهید حسینی بیرجند و برادران شهید 
دلحامد چابهار، بصورت مستقیم  و غیر مستقیم 
در این رزمایش شرکت دارند. امیر رودباری ادامه 
داد: در مرحله اصلی و فاز عملیاتی این رزمایش، 
عملیات‌های رزم پهپادی، شناسایی و جنگ 
الکترونیک توسط پهپادهای نیروی هوایی ارتش 

اجرا می‌شود.
وی افزود: پهپادهای رزمی، شناسایی و 
اخلالگر کمان-۱۲، کرار، مهاجر۶ و آرش مجهز 
به انواع سرجنگی و با حمل انواع تجهیزات جنگ 
الکترونیک و بمب‌های بهینه‌سازی شده و نقطه 
زن با استفاده از اصل غافلگیری، اهداف حیاتی 
نیروهای نارنجی)نیروهای تعبیه شده در نقش 

دشمن( را مورد انهدام قرار می‌دهند.

خبرسرمقاله

گزارش روز

علی ودایع

صفحه5

خرید و فروش ملک همچنان متوقف مانده است

ادامه رکود در بازار مسکن تا پایان تابستان

صفحه11صفحه2صفحه2

بی‌سابقه‌ترین تنش داخلی اسرائیلبرگزاری انتخاباتی بدون تناسب در تهران تاثیر معکوس گشت ارشاد 
 دبیر کل حزب مردم‌سالاری در واکنش به فعالیت مجدد گشت ارشاد در توییتی نوشت: »برخی افراطیون 
اصرار دارند جناب #رئیسی دستور فعالیت# گشت_جدید_ارشاد را صادر کرده است؛ اما تفاوتی ندارد زیرا چنین 
اقدامی برخورد غیرعقلانی با موضوع بوده، خسارت‌بار و مخالف ضرب‌المثل »آزموده را آزمودن خطاست«، بی‌شك 

»موضوع حجاب و عفاف« با بگیر و ببند گشت جدید ارشاد...

گروه سیاسی: این چندمین تلاش نمایندگان مجلس در ادوار مختلف برای اصلاح قانون انتخابات است. 
همواره و در تمامی انتخابات‌ها افراد بسیاری برای اینکه حداقل نظر حکومت را درباره خود بدانند با حضور 
در استانداری‌ها و فرمانداری‌های سراسر کشور برای ثبت نام در انتخابات مجلس و در ستاد مرکزی انتخابات 

کشور برای شرکت در انتخابات...

گروه بین‌الملل - مانیا شوبیری: سرزمین اشغالی بی‌سابقه‌ترین سطح تنش داخلی را تجربه می‌کند. با 
آغاز بررسی یکی از بخش‌های لایحه جنجال برانگیز تغییرات قضایی اسرائیل در جلسه کنست )پارلمان( 
و افزایش دامنه تظاهرات و اعتراض مخالفان به این لایحه و فراخوان موافقان آن برای تظاهرات شبانه؛ هر 

لحظه ممکن است...

خشکسالی زاینده‌رود یقه شش استان کشور را می گیرد

ریزگرد گاوخونی در ریه  ایران
گروه استان‌ها – سعید تهرانی: تصاویر نگران‌کننده‌ای از تالاب گاوخونی مخابره شده؛ همزمان، هوای اصفهان این روزها با گرد 
و غبار آلوده شده است. دبیر ستاد ملی مبارزه با گرد و غبار، خشک شدن تالاب گاوخونی و تبدیل آن به کانون غبارخیز را از 
عوامل اصلی این آلودگی می‌داند. نگرانی بزرگ این است که وضعیت اصفهان در 6 استان دیگر هم منجر به شکل‌گیری توده‌های 
غبار و بالتبع آن تشدید آلودگی هوا شود. در این میان نگرانی‌های جدی وجود دارد که زمزمه‌های برداشت لیتیم و پتاسیم از 

گاو خونی منجر به تشدید بحران شود.
صفحه7


